Secunda ratio est ex alio dicto Augustino, scilicet, quod Christus mortuus est die illa qua conceptus est. Aliquis responderet ad hoc concedendo antecedens et negando consequentiam, scilicet, quod licet Christus conceptus sit ea die qua mortuus est non sequitur quod mortuus sit octavas calendas aprilis, sive viginti et quinque die martii. Sed tunc obiiceretur quod a die viginti et quinque martii usque ad natalem Domini sunt novem menses, ideo conceptus est viginti et quinque martii, dicerent tunc isti quod non tenet ratio haec, quia tres sunt termini nativitatum faetus, scilicet, in septimo mense, in nono et in undecimo, loquendo sic grosse non secundum praecisum numerum dierum. Poterat autem Christus nasci in septimo mense vel in undecimo et sic non teneret argumentatio.

Sed dicendum quod ista solutio non stat propter duo. Primo quia, hoc dato, oporteret negari unum de duobus, scilicet, vel quod natalis Domini fuerit die vigesimoquinti decembris vel quod conceptio eius fuerit octavas calendas aprilis, sive vigesimoquinti die martii, cum inter unum diem et alterum sint novem menses, qui est terminus communis et medius quo manet faetus post conceptionem in utero. Et tamen non est securum, nec rationabile negare aliquid istorum, eo quia ecclesia asserit utrumque istorum, scilicet, quod natalis Domini fuerit vigesimoquinti decembris, quia ibi assignat festum Nativitatis et celebrat, et credit illo die natum esse, et hoc tenet tota Universalis Ecclesia diffusa per totum orbem, quae tamen non errat, de quo magis dicitur infra in responsione ad tertium argumentum. Asserit etiam quod conceptio Christi fuit octavas calendas aprilis, sive vigesimoquinti die martii, quia eadem die celebrat festum Annunciationis, scilicet, quando Gabriel angelus nunciavit Virgini quod conciperet et pareret, et in ipsa hora, quando nunciatum est, conceptus fuit Christus, quia illico ut consensit Domina nostra verbis Angeli, dicens: “ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum”, formatum est corpus eius de sanguinibus eius, ut tota Mater Ecclesia asserit. Neutrum ergo duorum negandum est.

Secundo, non convenit ista solutio quantum ad praesens, quia, sicut supra declaratum est in conclusione mortis Christi fuit die tertio aprilis anno trigesimotertio aetatis eius inchoato et non distat nisi per decem dies a die Annunciationis, scilicet, a vicesimoquinto martii, non poterat autem esse quod conciperetur die tertia aprilis et moreretur eadem et nasceretur vicesimoquinto die decembris, nisi esset nativitas sua contra consuetum terminum naturae, quod nemo catholicus usque nunquam asserere visus est. Et patet hoc, quia, inter tertium diem aprilis et vigesimoquintum decembris, nec sunt septem menses, nec novem, nec undecim.

Ideo respondendum est nobis aliter, scilicet, quod Christus non mortuus est in illa die qua conceptus est anno revoluto, sed decem diebus post conceptionem, quia non poterat mori eadem die, eo quod illa dies erat ante festum Azymorum iudaeorum et, tamen, Christus mortuus est die prima Azymorum, vel secunda secundum computationem aliam, ut Evangelistae testantur et supra declaratum est.

Si autem obiiciatur tunc quod Augustinus dicit eadem die Christum conceptum et passum, dicendum sicut supra, scilicet, quod non est assentiendum sibi in hoc, cum repugnet ista positio rationibus inconvincibilibus, et tamen non est mirandum, quod Augustinus istud dicat, quia istud sequitur ex alio dicto suo, scilicet, quod mortuus est Christus octavo calendas aprilis et, tamen, secundum positionem totius Ecclesiae constat Christum illa die fuisse conceptum, ideo consequens erat ut diceret Christum conceptum fuisse ea die qua mortuum. Et hoc, quia uno inconvenienti dato, multa contingunt.

Isto etiam modo respondendum est ad alia dicta Augustini de hoc, ubicunque reperiantur, quia in locis multis ista repetiit, scilicet, quod non est assentiendum ei.

Istam quoque conclusionem tenet Magister in *Historia Scholastica* et ad istum respondendum est, sicut ad Augustinum, potissime quia iste dixit secutum Augustinum ad literam, et idem iudicium est de utroque, maxime quia iste non est tantae auctoritatis sicut Augustinus et non erat erubescendum de isto dicere quod erraverit, sicut de Augustino. Etsi aliqui alii doctores in scriptis suis reperti fuerint idem tenere, idem respondendum est. Et non est mirandum quod multi doctores tenerent istam conclusionem, quia ista conclusio prima facie videtur pure historica et non dependere ex

aliquibus principiis necessariis ex quibus posset probari veritas vel falsitas. Ideo cum invenerint unum dicentem quod fuerit mors Christi tali die sequuntur eum caeteri, potissime cum ille sit magnae auctoritatis, sicut est Augustinus.

De hoc tamen aliquando diebus nostris, et prius in curiis duorum Pontificum, magna quaestio facta est et, tenentibus communiter doctoribus theologiae quod fuerit mors Christi octavas calendas aprilis, iuxta Augustinum, invocati sunt astrologi et iudaei, et utrique dixerunt impossibile fuisse mortem Christi fuisse illa die, scilicet, quia astrologi inveniebant repugnare viae astrologicae, scilicet, quia die mortis Christi erat luna quintadecima et plena, ut necesse est dari ex Evangelio, ut supra probatum est, et tamen die Annunciationis non erat quintadecima, sed multo prior et minor. Iudaei autem reperiebant repugnare hoc terminis suarum solemnitatum, nam, ut constat ex omnibus Evangelistis, mors Christi fuit prima die Azymorum, vel secunda secundum aliam computationem, et tamen die Annunciationis nondum inceperat festum Azymorum, sed multo post illo anno quo Christus mortuus est, sive dicatur mortuus anno trigesimotertio sive trigesimoquarto aetatis, sive inchoato. Et ob hoc fuit magna discordia inter doctores theologos communes, astrologos et iudaeos, nec potuerunt convenire in unam sententiam. Astrologi tamen et iudaei, licet dixissent impossibile fore quod Christus illa die mortuus fuerit, non designaverunt diem certum quo mortuus est. Nos tamen, sequentes praesuppositam viam, designavimus diem tertium aprilis anni trigesimotertio aetatis Christi, ut supra inductum est.